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第1章   建设项目概况

1.1  建设项目的地点及相关背景

1.1.1  建设项目地点
本项目位于深圳市宝安区松岗街道罗田社区广田路8号(龙大高速公路松岗收费站出口右侧)。宝安区位于深圳西北部，该区于1992年11月11日建制，区政府驻新安街道（原宝安县城）。全区总面积569.19平方公里，东与龙岗区相连，西临珠江口与中山市相望，南与南山区、福田区和罗湖区接壤，北靠东莞市。松岗街道位于宝安区西北部，东部和东北部与公明相邻，南连沙井，北部和西北部与东莞市长安镇接壤，是内地由公路进入深圳的西北门户。松岗距深圳市区45千米，毗邻港澳，背依富庶的珠江三角洲腹地，历来是东（莞）宝（安）两地的重要枢纽和物流中心，发展外向型经济的条件十分优越，是外商投资的理想首选地之一。

本项目位于广田公路西侧，其北侧和西侧紧邻罗田林场，南侧紧邻深圳市宏达兴电线电缆发展有限公司，东侧紧邻罗田水排水渠，隔罗田水为广田公路，隔广田公路东侧为运辉物流园。项目位置东北侧为龙大高速及城际快车高架桥，龙大高速松岗收费站位于项目东北侧约200m处。
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图1.1‑1项目地理位置
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图1.1‑2项目四至图
1.1.2  建设背景
深圳市惠普斯电子有限公司(以下简称“惠普斯公司”)原址位于深圳市宝安区沙井街道二社区蚝乡路1号蓝天科技园内，主要从事印刷线路板的生产，年生产多层柔性板(四层以上)40000m2、多层刚性板(四层以上)60000m2。该项目于2005年9月取得深圳市环境保护局的环评批复，2006年10月取得环境保护局的项目竣工环境保护验收批复。项目建成投产后，由于项目周边原先空置地块陆续开展房地产建设（如厂房东侧的丰泽小区和北侧的田园居均为后期建成），项目生产过程产生的噪音和废气对项目附近住宅区的居民产生了一定的不利影响。出于对周边居民环境健康以及企业可持续发展等方面的考虑，惠普斯公司于2011年10月全面停止线路板生产。2012年，为更好地满足企业发展需求，惠普斯公司进行项目搬迁，将线路板生产线迁至深圳市宝安区松岗街道罗田社区广田路8号。
1.2  项目原址概况
深圳市惠普斯电子有限公司原厂址位于深圳市宝安区沙井街道沙二社区蚝乡路1号蓝天科技园。厂址现状东侧紧邻丰泽小区，南侧为蓝天科技园宿舍，北侧与沙二社区田园居小区隔墙相望，西侧隔工业大道为IT工业园和深圳市冠群实验学校。
深圳市惠普斯电子有限公司原有生产厂房1栋，共4层，布置在厂区东侧。第一层厂房用作开料、钻孔、仓库等；第二层和第三层厂房为生产车间，其中第二层主要布置电镀线、沉铜线、蚀刻线、磨板、清洗等，第三层布置测试、GC检验房、显影房、曝光房、干膜房、丝印房等；第四层为办公区。员工宿舍布置在厂区西侧，共有2栋。厂区建有1座废水处理站，处理规模为约160m3/d，布置在生产厂房和厂区东侧围墙之间的空地上；废气处理塔均布置在生产厂房楼顶。
根据原环评报告书内容分析，项目原厂区主要采取的清洁生产措施是对末端产生的废水采取回用措施，废水的回用率可达到60%，可节约用水240吨/日。核算本项目产品用水量为1.00吨/平方米，在排水60%回用的情况下，本项目单位产品耗水量为0.40m2。与一般线路板厂相比，本项目的单位产品的用水量和耗水量比较低，水的利用率较高。根据原厂区于2005年获得原深圳市环境保护局的环评批复（深环批函[2005]154号，见附件），总量控制因子为CODCr，控制量为5.3吨/年。原厂区达到了总量控制指标。
目前，其生产厂房第一层租赁给深圳市卓阳机械有限公司，主要生产船舶机械产品；第二层厂房租赁给凰运科技有限公司，专门生产车载DVD等产品；第三层租赁给媒杰科技公司，主要生产监视器等安防产品；第四层清空，目前为空厂房。根据实际情况，原址厂房目前已外租给其他公司，厂区内地面硬化，用地性质仍为工业用地，因此本项目环评时未进行土壤监测。待将来原址用地性质发生改变时，需进行土壤监测。如有必要，需开展相应的土壤修复工作。
1.3  工程概况

1.3.1  建设内容
项目租用厂区内现有四栋4层高的标准厂房，两栋6层高的宿舍楼及配套的配电房、水泵房、污水处理站等。厂区的主要经济技术指标见表1.3-1。

表1.3-1  项目厂区主要经济技术指标

	名称
	指标
	备注

	总用地面积
	25509.08m2
	

	建筑占地面积
	8491.71m2
	4栋厂房、2栋宿舍楼及辅助用房，空置

	总建筑面积
	37387.70m2
	

	其中
	生产厂房
	25727.36m2
	共4栋，设计一致，单栋建筑面积为6431.84m2

	
	宿舍、食堂、办公
	11432.76m2
	宿舍楼A栋宿舍面积为7065.92m2、食堂(一层西侧)面积为1538.79m2，办公面积为400m2(一层东侧)；宿舍楼B栋面积为2128.05m2

	
	辅助用房
	227.58m2
	其中配电房、水泵房为213.48m2，门卫房面积为14.10m2

	容积率
	1.466
	

	覆盖率
	33.3%
	

	绿地率
	28.5%
	

	室外机动车停车位
	45个
	


注：本迁建项目租用第1栋和第2栋生产厂房，第3栋和第4栋厂房现空置，不属于本项目评价范围。
本项目利用已建成的厂房、宿舍、污水处理站等配套设施，不新建厂房。项目的组成情况见表1.3-2。

表1.3-2  项目的组成一览表
	类 别
	工程项目
	建 设 内 容 指 标
	备注

	主体工程
	生产车间
	25727.36m2，4栋四层厂房(本项目使用1栋和2栋)
	现有

	
	生产线
	设置显影、蚀刻、磨板、化学沉铜、电镀(镀铜/锡/镍/金)工艺，有2条自动蚀刻线，2条电镀线（全板电镀、图形电镀各一条自动线），6个镀铜槽(手动)。不含专业电镀。
	部分设备搬迁、部分设备新购

	公用工程
	给水系统
	生产用水、生活用水和消防用水由市政自来水管网提供，分别设独立的供水系统。
	依托现有

	
	供电系统
	配电房位于项目用地中部，篮球场西侧
	依托现有

	
	消防设施
	消防水池容量400m3，位置第1栋厂房后方
	依托现有

	辅助工程
	化学品仓库
	第1栋厂房1楼内设置化学品仓库，约170m2
	改建

	
	原料仓库
	第1厂房栋3楼内设置原材料仓库，约960m2
	改建

	环保工程
	废气处理设施
	第1、2栋厂房顶楼设置酸液/碱液洗涤塔、活性炭吸附装置各一套、第1栋厂房楼顶设置除尘系统一套
	新建

	
	废水处理站
	厂区西北角已建成处理能力400m3/d污水站
	改建

	
	噪声治理
	钻孔机、风机、水泵等设备隔声、减震、降噪
	新建

	
	固废收集站
	厂区北部污水站旁设置固废收集站，约50m2
	新建


6个手动镀铜槽用途如下：2个用于软板产品的电镀生产，位于第1栋厂房4楼；1个用于高通孔纵横比高难度电路板产品的电镀生产，位于第2栋厂房3楼；2个用于填孔电镀生产，位于第2栋厂房4楼；1个用于研发使用，主要用于评估测试新药水以及试验不同的电镀参数，以提升制作能力，位于第2栋厂房3楼。
1.3.2  生产规模及产品方案
深圳市惠普斯电子有限公司搬迁项目建成后技术升级，由单一生产转变为多层、高技术、高附加值的印制电路板研发、生产以及方案设计服务等内容。本项目主要生产高层印制电路板、微波印制电路板、软硬结合印制电路板（又称刚挠结合印制电路板）等，同时可为深圳市其他线路板厂家提供方案设计以及后续配套的SMT贴片生产。
项目建成后产品种类和规模见表1.3-3。

表1.3-3  产品种类和规模 

	编号
	产品/服务名称
	规模
	产值（万元/月）

	1
	高层印刷板
	2500m2/月
	625

	
	微波印刷板
	2500m2/月
	1050

	
	软硬结合印刷板
	3333m2月
	2244

	2
	贴片与焊接
	20000m2/月
	600

	总计
	10万m2/年
	4519


注：根据建设单位提供资料，产品中多层印刷板平均12层，微波印刷板平均8层，软硬结合印刷板平均6层。
1.3.3  生产工艺

一般来说线路板生产工艺流程长且复杂，根据对深圳市惠普斯电子有限公司提供的资料进行分析，多层线路板、微波线路板和软硬结合板工艺流程基本一致。其中的区别主要是软硬结合板压合工序是软板和硬板的压合，在软板内层制作的过程中不需要棕化工序。整个工艺流程大致分为以下六个工段，总工艺流程见图1.3-1。
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图1.3-1  线路板生产总工艺流程图
首先进行内层板的制作：基板在开料、磨刷、前处理、烘板、涂布或贴干膜、曝光显影、内层蚀刻、去膜后，内层的制作即完成。
外层板的制作：制作完成后的内层板经过棕化处理后，与半固化片、铜箔压合在一起即成为一块多层板，接着钻孔、孔前处理沉铜、正板镀铜、贴干膜、曝光显影、图形电镀铜锡、去膜、外板蚀刻、退锡，然后阻焊，根据产品需要，选择进行沉镍金、化锡、喷锡或抗氧化等表面处理，最后外观检验，确认合格后即可包装入库。
1.3.4  建设周期和投资
2012年10月至2013年6月搬迁，环评阶段正在搬迁中。项目拟于2013年7月起正式生产。
项目总投资4500万元，其中环保投资为975万元，占项目建设投资的21.7%。
1.4  项目选址合理性分析
对照《产业结构调整指导目录（2005年本）》、《关于发布〈广东省产业结构调整指导目录（2007年本）的通知〉》、《深圳市产业导向目录（2009年修订）》， 本项目生产多层线路板和微波线路板，符合相关产业政策。

经核实，本项目用地不在深圳市基本生态控制线范围内，另外，根据《关于颁布深圳市地面水环境功能区划的通知》（深府[1996]352号）及《关于调整深圳市生活饮用水地表水源保护区的通知》深府[2006]227号，本项目选址不在水源保护区范围内。

对照深圳市惠普斯电子有限公司作为配套的电镀企业符合粤环[2007]83号、深府办[2010]43号及粤府函[2011]339号文件的要求。
第2章   建设项目周围环境概况

2.1  项目所在地的环境概况
2.1.1  大气环境质量现状

项目所在地属环境空气质量二类功能区。根据大气评价划分的等级，结合厂址所在地的地形特点、主导风向及环境敏感点分布，共布设了3个大气采样点，分别是罗田村、燕川村和项目场地北侧。根据大气监测结果可知，项目区域常规污染物二氧化硫、氮氧化物小时值和日均值均能达到《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中二级标准的要求；罗田村PM10日均值能达标，但燕川村部分超标，广田大道旁监测点则全部超标，主要受广田大道车辆排放尾气影响；本项目特征污染物氨气、氯化氢、硫酸雾、甲苯、二甲苯和TVOC均有检出，但占标率不高，可满足所参照标准的要求。
2.1.2  地表水环境质量现状

根据《深圳市环境质量报告书》（2006~2011年度），采用Spearman秩相关系数法对茅洲河2006~2011年度水质综合污染指数以及列入综合污染指数计算的各污染指标的变化趋势进行分析，结果表明各污染指数变化趋势无显著意义。具体就污染指标而言，茅洲河的镉、石油类污染浓度呈下降趋势。2011年茅洲河全河段年均值超标的项目有溶解氧、化学需氧量、生化需氧量、氨氮、总磷、氟化物、阴离子表面活性剂和粪大肠菌群，可见茅洲河整体水质受到重度污染，实际劣于Ⅴ类。

本项目污废水接纳水体为罗田水，按环评技术导则关于地表水断面布设原则和本次水评价工作等级的要求，在罗田水废水排放口(W2)、上游(W1)和下游(W3)选取和设置3个水质监测断面。罗田水的监测断面W1、W2、W3均有指标超过《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准，W1超标的项目主要有氨氮、总氮、挥发酚，W2超标的项目主要有溶解氧、氨氮、总氮、挥发酚W3超标的项目主要有溶解氧、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、LAS。据调查，罗田水沿途接纳周边民众的生活污水和工业废水，水质受到一定的有机污染。
2.1.3  地下水环境质量现状

在项目厂界西侧罗田林场内浇灌水井采取地下水进行检测。根据结果，项目区附近地下水水质除氨氮和总大肠菌群超标，其他指标可以达到《地下水质量标准》（GB/T14848-93）中的III类标准的要求，监测结果表明区域地下水环境可能受到区域生活污染源的影响。

2.1.4  噪声环境质量现状

根据本项目声环境现状监测可知：厂区各侧厂界昼间、夜间噪声均能满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的3类标准要求。

2.1.5  土壤环境质量现状

在厂区污水处理站旁边空地和项目固体废物临时堆场旁各设置1个监测点。根据监测结果，项目区域土壤环境中检测指标能够满足《土壤环境质量标准》(GB15618-1995)中的二级标准要求。

2.2  建设项目评价范围

2.2.1  大气环境评价范围

本项目评价等级为三级，根据《环境影响评价技术导则  大气环境》HJ2.2-2008，评价范围直径或边长一般不应小于5km，据此确定本项目大气评价范围为边长为5km的矩形区域。
2.2.2  地表水环境评价范围

根据《环境评价技术导则  地面水环境》（HJ/T2.3-93）的要求，水环境的评价范围：排污口上游500m至下游5000m的河段。

2.2.3  地下水环境评价范围

项目工业区地面均已硬化，废水处理站和危险品仓库均做防腐、防渗处理，且项目区域雨水、废水分别进入城市雨、污管网，项目外排至罗田水的废水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准、《电镀污染物排放标准》“表3水污染物特别排放限值”以及广东省《水污染排放限值》(DB44/26-2001)中严者标准地表水Ⅳ类标准和《电镀污染物排放标准》的严者标准，项目建设对地下水环境影响较小。根据《环境影响评价技术导则  地下水环境》，本项目地下水的评价范围为项目周边5km2范围。

2.2.4  噪声环境评价范围

本项目周边200m范围内无集中居民区、医院和学校等环境敏感点，根据《环境影响评价技术导则  声环境》（HJ/T2.4-2009）中的有关规定，本项目声环境评价范围为建设项目边界外1m的范围。

2.2.5  风险评价范围

根据《建设项目环境风险技术导则》，本项目环境风险的评价范围为项目周边3km范围。
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图2.2‑1评价范围及敏感目标分布

第3章   环境影响预测及主要控制措施

3.1  建设项目污染物排放情况
3.1.1  污染物类型
建设项目的主要污染类型包括大气污染、水污染、噪声污染和固体废物污染。

3.1.1.1  大气污染物排放情况
线路板生产过程中产生的废气种类较多，废气产生量和污染物浓度由设备配置以及挥发性原材料的性质、用量等决定。本工程大气污染物主要为：开料、裁边、钻孔等工序产生的粉尘、酸洗、微蚀等工序产生硫酸雾、贴膜、烘烤、文字印刷等工序产生的有机废气、酸性蚀刻、活化等工序产生盐酸雾、化学铜工序产生甲醛废气、镀金工序产生氰化氢、碱性蚀刻铜工序产生氨气以及剥锡工序产生的氮氧化物、浸锡过程中产生的含锡废气等。
3.1.1.2  水污染物排放情况
（1）生产废水

根据前述分析，本项目生产废水主要包括以下几类：含镍废水、磨板清洗废水、含氰废水、络合废水、油墨废水、有机废水和综合废水（一般清洗水、酸性含铜废水、含锡废水和纯水系统浓缩水）。
（2）生活污水
生活污水主要来自于公司员工日常办公和生活所产生的污水以及少量食堂污水，人均用水量按150L/人·d，厂区员工共400人，则总用水量60m3/d，污水产污系数取0.9，则本项目生活污水产生量约54m3/d。
3.1.1.3  噪声污染物排放情况
项目噪声源较多，但大多数声源都安置在工厂厂房内或相应的设备室内。根据对同类厂家的现场考察，线路板主要噪声源来自开孔设备、抽风设备、冲切设备等。
3.1.1.4  固体废物污染物排放情况
本项目生产过程中产生的固体废物主要分为工业危险废物、一般固体废物和办公生活垃圾三大类，主要有边角料、废蚀刻液、废酸液、污水处理设施污泥、废气处理设施用后的废活性炭等。
3.1.1.5  污染物排放汇总
污染物排放情况汇总如表3.1‑1所示。
表3.1‑1建设项目污染物排放汇总
	类型
	污染物
	产生量
	削减量/处置量
	排放量

	生产废水
	废水量
	120000
	72000
	48000

	
	CODcr
	52.95
	51.51
	1.44

	
	氨氮
	10.92
	10.848
	0.072

	
	总铜
	2.48
	2.4656
	0.0144

	
	总镍
	/
	/
	/

	
	总氰化物
	0.036
	0.0281
	0.0079

	生活污水
	废水量
	16200
	0
	16200

	
	CODcr
	4.05
	0.49
	3.56

	
	氨氮
	0.567
	0.081
	0.486

	有组织排放废气
	粉尘
	3.6
	3.528
	0.072

	
	硫酸雾
	0.36
	0.324
	0.036

	
	HCl
	1.44
	1.296
	0.144

	
	氰化氢
	0.018
	0.0162
	0.0018

	
	甲醛
	0.36
	0.324
	0.036

	
	氨
	0.72
	0.648
	0.072

	
	氮氧化物
	0.9
	0.54
	0.36

	
	TVOC
	1.8
	1.62
	0.18

	
	锡及其化合物
	0.144
	0.108
	0.036

	无组织排放废气
	氯化氢
	0.076
	-
	0.076

	
	硫酸雾
	0.019
	-
	0.019

	
	VOC
	0.095
	-
	0.095

	
	氨
	0.038
	-
	0.038

	
	氰化氢
	0.0009
	-
	0.0009

	固(液)体废物
	办公垃圾
	220
	220
	0

	
	一般工业固废
	7.2
	7.2
	0

	
	危险废物
	962.1
	962.1
	0


3.1.2  污染物排放方式及排放途径
污染物的排放方式及排放途径汇总情况见表3.1‑2。
表3.1‑2污染物排放方式及途径

	内容

类型
	排放源
	污染物名称
	防治措施
	治理效果

	大气污染物
	开料、磨边、钻孔工序
	粉尘
	管道收集后经布袋除尘处理后屋顶排放
	治理效果98%以上，废气经治理后达标排放

	
	贴膜、烘烤、文字印刷等工序
	有机废气（TVOC）
	管道收集后经活性炭吸附后屋顶排放
	治理效果90%以上，废气经治理后达标排放

	
	酸洗、微蚀、酸性蚀刻、活化等工序
	硫酸雾、氯化氢
	管道收集后经碱喷淋处理后屋顶排放
	治理效果90%以上，废气经治理后达标排放

	
	碱性蚀刻
	氨气
	
	

	
	剥锡工序
	氮氧化物
	管道收集后经碱喷淋处理后屋顶排放
	治理效果60%以上，废气经治理后达标排放

	水污染物
	线路板生产线
	含镍废水、磨板废水、综合废水、络合废水、除油废水、有机废水、含氮废水、含氰废水等
	在厂区内自建废水处理站（400t/d处理能力），分流处理+MBR生化处理处理方法
	达到《地表水环境质量标准》Ⅳ类标准

	
	生活污水
	COD、氨氮等
	经化粪池处理后排入污水处理站处理
	达到《地表水环境质量标准》Ⅳ类标准

	
	回用水
	-
	采用活性碳过滤+超滤+反渗透处理方法
	回用到各生产线，控制电导率≤100μs/cm

	固体废物（液）
	生产车间
	危险废物如活性碳、废显影液、废定影液、废油墨、边角料等
	蚀刻液在线循环再生系统处理蚀刻液，其他交由有资质的回收部门处理
	污染得到控制

	
	
	一般工业废物（废包装箱、废胶带）
	交由环卫部门统一

处理
	

	
	生活垃圾
	果壳、纸屑、食品、塑料、玻璃等
	交由环卫部门统一

处理
	

	噪声
	生产车间
	开料机、钻孔机、剪板机、冲床、水泵等产生噪声
	采用隔声、降噪处理方法
	达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准


3.2  项目评价范围内环境保护目标
经现场查勘和资料调研，本项目环境影响评价区内无自然保护区，未发现国家重点保护的动植物、风景名胜区和文物古迹。本项目环境影响评价过程中敏感点为厂址周边的社区、罗田水、罗田林场等。环境保护目标见表3.2-1，敏感点分布图见图2.2-1。
表3.2‑1环境保护目标
	影响因素
	名称
	性质与规模
	与本项目关系
	功能区

	声、大气、环境风险
	员工宿舍
	450人
	厂区内西北角
	《声环境质量标准》(GB3096-2008) 3类

	大气、环境风险
	罗田林场
	果园
	东侧及北侧10m
	《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二类功能区

	
	罗田村
	村内居民
	西南侧1800m
	

	
	燕川村
	村内居民
	西南侧2100m
	

	
	李松朗村
	居民
	东南侧2300m
	

	
	西田新村
	居民
	东南侧2800m
	

	水环境、环境风险
	罗田水
	小河
	西侧10m
	Ⅳ类水体

	
	茅洲河
	小河
	西南侧2500m
	地表水Ⅳ类

	
	罗田水上游，罗田水库
	水库
	北1800m
	饮用水源保护区


3.3  环境影响预测及评价
3.3.1  水环境影响预测与评价
在正常的情况下，生产废水经厂区内废水处理站处理达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅳ类标准、《电镀污染物排放标准》“表3水污染物特别排放限值”以及广东省《水污染排放限值》(DB44/26-2001)中严者后排入罗田水，罗田水的Cu2+和COD浓度有所增加，叠加背景浓度后均达到《地表水环境质量标准》Ⅳ类标准要求；在事故排放的情况下，将对茅洲河造成不同程度的影响。因此建设单位需加强管理，对可能出现事故采取相应措施，设置在线监测，严格监控废水站的运行，如发现废水处理站出现不正常情况，马上采取有效措施，在短时间内不能修复时应立即通知生产部关停相关生产线，杜绝事故排放。项目生活污水经化粪池处理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的三级标准后通过市政管网进入燕川污水处理厂。
3.3.2  大气环境影响预测与评价
3.3.2.1  预测方案
本项目大气污染源主要是生产车间、食堂厨房，主要的大气污染物氯化氢、硫酸雾、氮氧化物、氰化氢、TVOC、油烟等。结合工程分析和项目估算模式结果，确定本项目预测因子为氯化氢、氨和氮氧化物。
(2) 预测内容
① 正常排放，最不利气象条件下，氯化氢、氨和氮氧化物的最大落地浓度、敏感点处落地浓度以及叠加背景浓度后环境空气质量的变化情况。
② 非正常排放(即废气处理装置全部失效)，最不利气象条件下，氯化氢、氨和氮氧化物的最大落地浓度、敏感点处落地浓度以及叠加背景浓度后环境空气质量的变化情况。
3.3.2.2  预测结果与分析
(1) 正常排放
本项目排放的氯化氢、氨和二氧化氮的最大落地浓度均出现在358m左右。本项目排放的大气污染物中氯化氢最大占标率为1.83%，氨最大占标率为0.46%，二氧化氮最大占标率为2.28%。厂区所在地大气环境中氯化氢、氨和二氧化氮浓度平均背景值占标率分别为6.0%、11.0%和27.0%，本项目排放叠加背景值后占标率分别为7.83%、11.46%和29.28%，未超标。
氯化氢、氨和二氧化氮在各敏感点处的浓度贡献值叠加背景值后浓度范围分别为0.00527~0.00533mg/m3、0.03127~0.03133mg/m3和0.07633~0.07664mg/m3，分别占评价标准的10.53~10.65%、15.63~15.66%和38.17~38.32%，均未超标。可见，项目正常排放排放的大气污染物对周围环境空气敏感点的影响在可接受的范围内。
(2) 非正常排放
本次评价假设一种最严重的情况，运营期间工艺废气处理装置全部失效，大气污染物不经处理直接排放。由表6.2-5中的预测结果可以看出，氯化氢、氨和二氧化氮出现在排气筒下方向358m处，下风向最大落地浓度值分别为0.009126、0.009126、0.0035mg/m3，占标率分别为18.25%、4.56%和5.70%，均未超标。
氯化氢、氨和二氧化氮在各敏感点处的浓度贡献值叠加背景值后浓度范围分别为0.00790~0.00842mg/m3、0.03390~0.03442mg/m3和0.07863~0.07928mg/m3，分别占评价标准的15.8~16.85%、16.95~17.21%和41.13~41.78%，均未超标。可见，由于周边敏感点与项目距离较远，项目非正常排放的大气污染物对周围环境空气敏感点的影响在可接受的范围内，但是企业仍要加强管理严格避免事故发生。
3.3.2.3  大气卫生防护距离设置
根据《环境影响评价技术导则—大气环境》HJ/T2.2-2008，采用推荐模式中的大气环境防护距离模式计算各无组织源的大气环境防护距离。本项目在生产过程中尽可能将无组织排放污染物进行有组织排放，无组织排放量相对较少，根据大气环境防护距离模式计算各无组织源的大气环境防护距离，经计算厂界无超标点，所以，本工程无组织排放盐酸雾、氨气、甲醛厂界浓度达标，不设置大气环境防护区域。
3.3.2.4  卫生防护距离设置
深圳市近5年平均风速为2.6m/s，各个处理单元单独的卫生防护距离小于1000m，所以由此选取参数为：A=470，B=0.021，C=1.85，D=0.84。

经计算本项目氯化氢、硫酸雾、氨气和VOC的无组织排放源所需的卫生防护距离分别为7.8m、8.8m、1.1m和0.2m。根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）中的规定：卫生防护距离在100m以内时，级差为50m；超过100m，但小于或等于1000m时，级差为100m；超过1000m以上，级差为200m。考虑到本项目排放多种污染物，因此根据确定本项目提级后的卫生防护距离为100m。

另外，按照广东省环境保护局《关于印发<关于进一步加快我省电镀行业统一规划统一定点基地建设工作的实施意见的补充规定（试行）>的通知》要求，厂址周围100m范围内不能有集中居民居住区，因此该项目100米范围内不能新建医院、学校、集中居民区等敏感建筑。
根据《深圳市城市总体规划》（2007-2020）（报批），项目用地南侧土地使用功能为工业用地，北侧为林地及生态控制区域，因此项目周边现状及未来规划无集中的居住区、医院等敏感建筑。
3.3.3  地下水环境影响分析
本项目不进行土建工程，租用已建成生产厂房。项目工业区地面已硬化，废水处理站和危险品仓库做防腐、防渗处理，项目外排至罗田水的废水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅳ类标准、《电镀污染物排放标准》“表3水污染物特别排放限值”以及广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）中严者标准，项目建设对地下水环境影响较小。
3.3.4  噪声环境影响分析
根据建设项目各声源噪声排放特点，并结合《环境影响评价技术导则（声环境）》（HJ2.4-2009）的要求，选用点声源预测模式模拟预测这些声源排放噪声随距离的衰减变化规律。由于本项目建成后夜间不工作，开料机、钻孔机、剪板机、冲床等设备均设置在厂房内。从预测结果可以看到：项目建成后，设备在正常运行条件下对厂界噪声贡献值较低，项目建成后设备产生的噪声对区域声环境影响轻微。
3.3.5  固体废物影响分析
项目可回收利用的普通固体废物交给废品回收公司回收利用，不可回收利用的固体废物作为普通废物处置，办公及生活垃圾交由环卫部门；危险废物（液）交给深圳市有资质的东江环保股份有限公司处置。

在采取处理废物措施的同时，公司还应加强对固(液)体废物的管理，特别是对危险废物的管理，应执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）中的相关要求。为防治废物逸散、流失，采取有害废物分类集中堆放、专人负责等措施，有效地防止废物的二次污染。

采取上述措施后，可以保证项目产生的废物得到妥善处置，避免造成二次污染。
3.4  污染防治措施及达标排放情况
3.4.1  废气污染防治措施
项目生产过程中主要产生粉尘、酸碱废气、有机废气等，粉尘采用布袋除尘处理，酸碱废气和氮氧化物均采用碱液喷淋处理方式处理，有机废气采用活性碳吸附处理。上述治理措施均是广泛应用于线路板行业的废气治理，实际操作性高，效果稳定，只要合理设计参数，确定处理目标，经上述措施后，生产工艺废气均可做到达标排放，从技术上是可行的。
3.4.2  废水污染防治措施
项目生产废水经厂区的废水处理站处理后通过罗田水排入茅洲河。经过专家论证生产废水经废水处理站处理后，出水水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅳ类标准、《电镀污染物排放标准》“表3水污染物特别排放限值”以及广东省《水污染排放限值》(DB44/26-2001)中严者标准，从技术上是可行的。
3.4.3  噪声污染防治措施
对钻孔设备、抽风设备、冲切设备、研磨设备、水洗机、蚀刻设备等设备采取减振、隔声、吸声、消声等综合治理措施，设备产生的噪声会大大削减，厂区边界外1米处能达到相应的区域噪声排放标准要求。
3.4.4  固体废物处置措施
对一般固体废物采取分类收集，分质处理的方法，对可回收的一般工业固体废物如纸类废包装材料等尽可能回收利用。危险废物须及时清运，须交给具有环保法定处理资格的单位进行处理和处置。
3.4.5  地下水污染防治措施
对于项目中生产车间、污水处理站、生产废水收集管网以及危废储存场所重点防渗部位做好防渗措施。加强管理，避免跑、冒、滴、漏现场的出现，定期的对化粪池、废水处理站、危险品仓库、化学品仓库、危废暂存场所防腐、防渗措施的检查，发现存在渗漏的问题，应采取紧急措施先制止污染的进一步扩散，然后再对污染区域逐步净化。
3.5  环境风险预测评价
3.5.1  重大危险源识别
由于本项目所使用的化学品较多，经筛选分析，重大危险源识别见表3.5-1。可知，建设项目未构成重大危险源。
表3.5-1  重大危险源识别
	序号
	物质名称
	规定的临界量（t）
	实际使用量（t）
	备 注

	
	
	生产场所（t）
	贮存区（t）
	生产场所（t）
	贮存区（t）
	

	1
	油墨
	—
	—
	0.6
	6.0
	可燃、易燃、爆炸物质

	2
	双氧水
	—
	—
	0.15
	1.0
	

	3
	硫酸
	—
	—
	1.0
	5.0
	

	4
	氯化氢
	20
	50
	0.08
	0.6
	有毒物质

	5
	氢氧化钠
	—
	—
	0.3
	2.0
	

	6
	氰化金钾
	—
	—
	0.002
	0.01
	

	7
	氨
	40
	100
	0.5
	5.0
	


3.5.2  风险特征及源项分析
根据使用化学品的相近行业的有关资料对引发风险事故概率的介绍，主要风险事故的概率见表3.5-2。

表3.5-2  主要风险事故发生的概率与事故发生的频率

	事故名称
	发生概率

(次/年)
	发生频率
	对策反应

	输送管、输送泵、阀门、槽车等损坏泄漏事故
	10-1
	可能发生
	必须采取措施

	贮槽、贮罐、反应釜等破裂泄漏事故
	10-2
	偶尔发生
	需要采取措施

	雷击或火灾引起严重泄漏事故
	10-3
	偶尔发生
	采取对策

	贮罐等出现重大火灾、爆炸事故
	10-3—10-4
	极少发生
	关心和防范

	重大自然灾害引起事故
	10-5—10-6
	很难发生
	注意关心

	钢瓶阀门损坏泄漏事故
	4.7×10-4次/年/瓶
	关心和防范

	钢瓶大裂纹引起大量泄漏次/年/瓶
	6.9×10-7次/年/瓶
	


从表3.5-2可见，输送管、输送泵、阀门、槽车等损坏泄漏事故的概率相对较大，发生概率为10-1次/年，即每10年大约发生一次。而贮罐等出现重大火灾、爆炸事故概率10-3~10-4，属于极少发生的事故。

综合上述分析，本项目环境风险评价重点为危险品仓库与罐区发生泄漏后的环境风险，本环评发生事故主要部位为储罐、塑料桶阀门等破损，主要事故类型为盐酸、硫酸、双氧水以及氢氧化钠等泄漏后未采取措施造成纳污水体罗田水环境污染及项目所在区域大气污染扩散事件。

根据本项目化学品存储方式，概率最大污染事件主要为盐酸、硫酸、NaOH等液态用管道运输时破裂产生泄漏对水体、大气环境的影响。
3.5.3  后果预测
本项目由于仓库的储存量较少，危险品仓库内存储的液态化学品如硫酸等发生泄漏事故，会造成周围大气环境污染，硫酸常温下挥发性较差，泄露后及时正确处置，可避免对大气环境的不利影响。如发生部分储罐泄漏事故，易挥发物品如盐酸等泄漏而造成环境污染，其发生源最大排放量为发生泄漏的容器容量，盐酸最大泄漏量约0.6t。当发生物料储罐泄漏时，建设单位应及时检查堵截泄漏口，尽量收集泄漏在外面的化学品并用水喷淋降低浓度，减少其挥发量，最大限度降低对环境造成的影响。
本项目建设单位拟在存有化学品的房间在室外出入门口均设门坎和集水沟，各房间集水沟不相通，保证液体不发生化学反应。建筑地面、墙面、顶棚采用防腐蚀材料，防止污染品外渗。因本项目存储量不大，当发生泄漏时应及时做好收集处理，收集后废液排入废水站进行处理，防止未经处理直接排入罗田水污染地表水。
含氰污染物一旦泄漏将会造成极其严重的后果，由于该污染物的毒性大，剂量少即可致死，若其通过水体、大气、接触等途径进入人体或动物体，将会造成人员伤亡，严重危及人类健康，破坏生态系统，因此必须在各个环节严格管理，遵循国家规定和相关章程，以确保安全生产，不对周围环境和人们健康产生影响。

一旦发现氰化物泄漏，应立即隔离污染区，限制出入，应急处理人员必须配戴自给式呼吸器，穿防毒服。不要直接接触泄漏物。小量泄漏可用洁净的铲子收集于干燥、洁净、有盖的容器中。也可用次氯酸盐溶液冲洗，洗液稀释后密封保存起来交有资质的处理方处理；大量泄漏适应用塑料布、帆布覆盖，减少飞散，然后收集、回收、密封隔离，并交由有资质的危险废物处理方处理。
因此，建设单位必须作好风险防范和减缓措施，杜绝风险事故的发生。
3.5.4  风险防范措施
（1）在项目选址、总图布置进行优化，防止火灾或爆炸时相互影响，严格按照《建筑设计防火规范》(GB50016-2006)的要求进行建筑设计施工；
（2）在贮存、运输、使用过程，严格按照危险化学品的贮存、运输和使用要求进行；
（3）建立贮存区风险防范责任；
（4）建立污染治理系统，防范风险；
（5）规范电气、电讯运行操作；
（6）建立消防及火灾报警系统；
（7）建立事故状态下排水系统。
3.5.5  事故风险应急预案
（1）成立事故应急救援组织机构，职责分工；
（2）设置事故报警通知机制；
（3）常备应急器材和应急资料；
（4）设立应急监测与救护机制；
（5）设立危险警报的解除与生产复原机制；
（6）设立并进行应急预案演练。
3.6  项目环境保护措施的技术经济性分析
项目采用环保措施后，污染物均达标排放。项目建设投资4500万元，其中环保投资为975万元，占项目建设投资的21.7%。
3.7  建设项目对环境影响的经济损益分析
根据建设单位提供的资料，本项目相关设备总投资约4500万元，预计投入运营后，年产值将达到5.4亿元，利润总额约5000万元，直接经济效益可观。本项目的产品为多层印制线路板，项目投产后年产量为10万平方米，产品结构稳定。近几年来，线路板需求量也大幅度增加，其应用范围会日益广泛，故长期经济效益较好。
本项目的环境影响主要有以下几个方面：地表水环境、大气环境和声环境。从本报告的环境影响预测评价的结果可知，本项目在正常营运期间环境影响较小。环境补偿性损失主要包括排污费、污染赔偿费、事故处理费和罚款等。
从以上分析可见，项目环保投资占项目总投资的比例为21.7%，预计年税后利润5000万元。项目具有较好的直接经济效益和较好的社会效益，在实施了环保措施后对周围环境的影响较小，所造成的环境经济损失较小。因此，本项目必须切实落实各种污染防治措施，使环境得到最大程度的保护，将环境影响降至最低。项目正常运行情况对周边环境的影响不大，而产生的综合效益（经济效益和社会效益）则较为明显。
3.8  环境管理和监测计划

3.8.1  环境管理
3.8.1.1  环境管理机构与人员的落实

本项目涉及的环境敏感因素较多，建议成立专门的环境管理机构，落实环境管理人员。环境管理机构的职责应包括以下内容：

（1）负责编制本项目的环境管理计划；

（2）负责落实厂区的各项污染控制措施，并定期检查；

（3）负责各项环境监测工作的实施；

（4）负责与外协单位联系实现各类危险废物的最终处置；

（5）负责厂区内部人员的污染物管理培训。

环境管理机构应由熟悉企业情况和污染防治对策的管理人员和技术人员组成，至少应包括以下成员（可为兼职）：

（1）企业级分管环保负责人；

（2）生产车间主管；

（3）废水处理站负责人；

（4）废气处理系统负责人；

（5）一般工业固体废物、危险废物管理负责人。

本项目也可结合其它企业的管理经验，成立统筹管理企业生产质量控制、技术改进、安全生产、环境保护、污染控制等工作的专门机构，环境管理作为该机构的职能之一。环境管理与企业生产相结合，便于环境管理工作落到实处。

3.8.1.2  环境管理计划的编制

应针对环境管理机构的各项职责分别编制管理计划，其中，危险性原料和危险性废物的环境管理计划中应包括以下内容：

（1）说明各车间危险性物品如酸性液体和危险性废物的存放条件和存放地点，包装物上应指明内容物；

（2）说明厂区内废物的贮存点，详细说明容器的类别、安全设备和需要特殊贮存设备的情况；

（3）估计危险性物品的包装费用；

（4）估计废物收集、管理需要的人员数目；

（5）说明危险性原料购入使用流程；

（6）说明危险性废物分类流程；

（7）对付意外的计划和紧急处理程序。
3.8.2  环境监测
本项目在运营期应定期进行污染物排放监测。监测工作可委托当地环境监测站进行。主要监测内容为：

（1）废水监测

采样点：废水处理站排污口/第一类污染物车间排污口

监测项目：流量、pH、CODCr、氨氮、氰化物、石油类、总铜、总镍。同时对pH、镍、CODCr24小在线监测。
第一类污染物车间排污口：镍

监测频率：每天监测一次（公司日常监测）；每季度一次（每半年委托当地环境监测站或有资质单位进行监测）。

监测采样和分析方法：《环境监测技术规范》和《地表水和污水监测技术规范》。

（2）粉尘/含酸碱废气/有机废气监测

采样点：粉尘排气口/酸雾塔排气口/有机废气排气口；

监测项目：颗粒物/氯化氢、氰化氢、硫酸雾、氮氧化物/TVOC；

监测频率：每天监测一次（公司日常监测）；每月一次（每半年委托当地环境监测站或有资质单位进行监测）。

（3）厂界噪声

每半年对厂界噪声进行监测。

（4）地下水监测
采样点：项目厂区西侧林地内水井（对照点）、项目厂区东南角近罗田水处空地内打井（监控点）

监测项目：pH、总硬度、高锰酸盐指数、溶解性总固体、氨氮、硫酸盐、氯化物、氟化物、总大肠菌群、六价铬、铁、锰、铜、砷、铅、镉、镍、银。
监测频率：每半年委托当地环境监测站或有资质单位进行监测。
第4章   公众参与
4.1  公众参与的目的和组织原则

公众参与是环境影响评价工作的一个重要组成部分，也是完善科学决策的一种有效途径。其目的是为了广泛了解和掌握民众在环境保护方面对项目建设的要求和意见，让公众对建设项目有知情权、发言权和监督权。
公众参与的实施有利于加深民众对项目潜在环境影响到了解，有利于确定替代方案或设计方案，有助于更加广泛地取得项目周边群众的理解和支持。同时设计单位和建设单位在设计和施工过程中将会充分考虑公众参与的意见，使项目开发建设可能产生的、与公众有关的重大项目环境问题得以缓解和协商解决。
4.2  公众参与阶段

按照《环境影响评价公众参与暂行办法》和《广东省建设项目环保管理公众参与实施意见》相关规定，进行三个阶段的公众参与。
本项目公众参与工作具体过程如下。
（1）第一阶段：项目环评信息公示

在接受建设单位环评工作的委托后，环评单位深圳市环境科学研究院于2012年10月9日至10月22日在深圳环境科学研究院外部网(http://www.szaes.org/)上进行了环评信息公示。环评信息公示主要包括6部分内容：建设项目的名称及概要、建设单位和联系方式、项目的环境影响评价机构和联系方式、环境影响评价的工作程序和主要工作内容、征求公众意见的主要事项和公众提出意见的主要方式。本项目第一阶段网上公示的图片见图4.2-1。
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图4.2-1.a  第一阶段网上公示图片
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图4.2-1.b  第一阶段网上公示图片

同时，建设单位深圳市惠普斯电子有限公司在项目用地周边的罗田村、燕川村等地张贴项目环评信息公示。本项目第一阶段现场公示的照片见图4.2-2。
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罗田社区
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燕川社区
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燕川社区
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罗田花木场
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厂区门口
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图4.2-2  第一阶段现场公示照片
（2）第二阶段：报告书简本公示

2012年11月13日至28日，深圳市环境科学研究院于在深圳环境科学研究院外部网(http://www.szaes.org/)上进行报告书简本公示，公示图片见图4.2-3。
[image: image13.png]ER | XFEM | #

BER--EEAE

> BRPISHE
» THIRE

55?ﬂllfﬁi$i%ﬂ$ﬁﬁ§%ﬁ
Shenzhen Academy o! Environmental Sciences

ENVIICHITENIS

| BEHR | FEER | FETE | FEEE | BAAE | §X

AYHEEN R FARADRER AR RIRREBUALT

[#ZHa @AY -

RS aT AR AFIRERE

YT ESH BT ARAR

T EZR A EHE BRI BiEsS (EARELER
Elutetlme ]

HBRAF SR FI MBS AT ARSI TR TEZR DA
EIHRESHISERMEE, ARFEEFNRSER0Tw’. 20126, X
B R AL ERER, EN RS AT ERATMTREME, #E
BRAFSTERITERERREEBALES BiEsS. MEFULNEE
BARBEFT S, SEA1600m’, ATRHL25600m EFER, FMRER
Rk, BEMEREURATESNAR, FHALNETRT
B, TIREFRE, P RAFAE. EETRATNEFEORT, 8
AR B v AR, RESEINAE, MEHAREREMFIAT
AHFARTR. TERIBER 32012510 £2013F64, 2013578
BIEREF,

(518 5 RAHE R SRR FIRHH] -

1. e TH. FMBEHLABROERT FRE&TEN TEEE5TR
T, PEELR. REFRIIES, PERKLRASESHN. REF
. WA R R RN O REK. ETREREY TELIE OMRLE
REEEMESAE, Fit, MERTHAN DA .

2. BEH

B AP BKEE AR BRAGIRESK, BRI
ANBEAIBEHAE. BACEAEA R CHFATRRIRE HIVER
A SRR (GB21900-2008) PERHENFUNA, HIL,
I B B D AR

BS: FWMEEENASSRIHL. SHE. SHE. RRE.
TVOC. NOx. . 1%, ERURRIT, MEATSRYHBAER
BARBEGRAT TN, POETEIEEN, BNFREMRRE
FHEEDR, SR BRSO T AR E .

W, RIETRREENER, FREIRIEERIEENT REEER
RAMEER. AMBLFTZREMET S, REREHAT, T8
FRIR S ERIEH TR RRIEIR, PR RIAR .

BtEY. TE VDR ANSEREEN SRR D ARORH
A, FABERRNESENEIERENLE, HOREETRIHRTD
I BREY () SEERANLSTAE. BSEDEN LEREEL
RPN RN TFHER KT,

[HEGHFI RS LR -

FIEREEFAFINTERF LB, WAL FERYIHERE

KAREE KA BRI B RIS A REASTS A RS PR,

$%R2 2013%3048 B

53





图4.2-3.a  第二阶段网上公示图片
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图4.2-3.b  第二阶段网上公示图片

同时，建设单位深圳市惠普斯电子有限公司于11月17日在《深圳晶报》上发布了《深圳市惠普斯电子有限公司搬迁项目环境影响评价报告书简本公示信息公告》以方便公众在网上参与公众调查。报纸信息公告照片见图4.2-4。
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图4.2-4.a  报纸信息公告图片
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图4.2-4.b  报纸信息公告图片
（3）第三阶段：报告书编制阶段公众参与

建设单位深圳市惠普斯电子有限公司于2012年11月13日至28日采取发放公众参与调查表和张贴告示的形式，在项目周边地区进行问卷调查，征求项目所在地居民和相关单位的意见。
现场公示的照片见图4.2-5。
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罗田社区
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罗田社区
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燕川社区
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燕川社区

	[image: image21.jpg]



厂区门口
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罗田花木场


图4.2-5  项目公示张贴图片

（4）环境影响信息补充公示
根据《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》（环发[2012]77号）、《关于切实加强风险防范严格环境影响评价管理的通知》(环发[2012]98号)等文件的要求，我院于2013年1月4日至1月16日在深圳环境科学研究院外部网(http://www.szaes.org/)对项目运营过程中的环境风险影响信息进行补充公示。本次补充公示主要针对项目运营期环境风险评价内容进行补充，对项目原来公示中环境影响评价整体结论不产生影响。网上公示见图4.2-6。
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图4.2-6.a  补充信息公示网上公示图片
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图4.2-6.b  补充信息公示网上公示图片
同时，建设单位在项目附近社区、学校等敏感点进行现场张贴，现场公示的图片见图4.2-7。
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燕川社区
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罗田社区
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厂区门口
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深圳标尚学校


图4.2-6  项目补充信息公示图片
4.3  公众参与的方式和内容

(1)调查方式
根据环评进展情况进行，本项目公众参与采取问卷调查、现场询问、网络公示等方式，收集了有关居委会和单位的意见，公众参与调查工作由环评单位和建设单位配合开展。

(2)调查范围和对象

本项目公众参与调查范围主要集中在项目周边3km范围内的社区、居民区、机关单位、学校等，调查问卷发放对象以项目所在区域居民和相关单位为主。根据本项目周边社区划分和分布，项目影响范围内主要涉及松岗街道下辖的罗田社区和燕川社区。
调查范围和对象满足关于印发《广东省建设项目环保管理公众参与实施意见》的通知(粤环［2007］99号)中“参与问卷调查的公众应包括相关的单位和个人，其中参与调查的单位中位于项目环境(含风险事故)影响范围内的单位数量不得少于70%，参与调查的个人中位于项目环境(含风险事故)影响范围内的个人数量不得少于70%的要求。”
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图4.3-1  项目公众调查范围图
(3)公众参与内容设置

单位公众意见调查表的内容设置见表4.3-1，个人公众意见调查表的内容设置见表4.3-2。
表4.3-1  项目公众参与调查表（单位）

	单位名称（加盖公章）：
单位地址：

联系人及联系方式：

	在下述问题中以“√”表示您的态度，其它意见可用文字叙述。
1.贵单位认为本项目对本地区经济发展影响如何？

    A促进作用          B影响不大           C其他          
2.贵单位认为项目所在地的环境现状如何？请注明您最不满意的环境问题

    A非常好       Ｂ好        Ｃ一般       Ｄ不好       

    最不满意的环境问题是：                                       
3.本项目施工过程中，贵单位比较关注哪些问题： 

施工噪声______  施工废气______  施工废水______  施工垃圾______

其他（请说明）                                                 
4.您认为本项目运营期，项目本身应注意解决哪些环境问题？
    水污染          大气污染        噪声           固体废物         
    其他（请说明）                                                  

5.环评报告书初步结论认为，在严格落实施工期、运行期各项污染防治措施后，从环保角度，该项目的建设运行可行。贵单位对项目建设的态度：？ 

    赞成__________无所谓__________反对__________

   （若反对，请说明理由）                                          

6.贵单位对该项目建设的其他建议和具体要求：




表4.3-2  项目公众参与调查表（个人）

	姓名*：        性别*     年龄*：       单位             住址*                          
填表日期：                     联系方式*：              

职业*：农民（ ）工人（ ）教育（ ）政府机关（ ）商人（ ）社会服务（ ）其他（     ）
文化程度：大专及以上（  ）    中专/高中（  ）    初中及以下（  ）
带*号的为必填项目

	在下述问题中以“√”表示您的态度，其它意见可用文字叙述。
1.您居住或工作地位于项目的       范围之内？
    A200米以内   B200-500米   C500-1000米  D1000米之外

2.您对本项目的建设了解程度？
A了解        B听说过        C不知道       

3.本项目有利于带动区域经济发展，您是否同意该观点？
   同意________不同意________

4.您认为项目所在地的环境现状如何？请注明您最不满意的环境问题

    A非常好       Ｂ好        Ｃ一般       Ｄ不好       
    最不满意的环境问题是：
5.本项目施工过程中，您比较关注哪些问题： 

    施工噪声________施工废气________施工废水________施工垃圾________ 
    其他（请说明）                                                   
6.您认为本项目运营期，项目本身应注意解决哪些环境问题？
    水污染          大气污染        噪声           固体废物         
    其他（请说明）                                                  

7.您对建设单位在施工期和运营期拟采取的环保措施是否满意？

    A满意        B不满意        C不清楚       

    建议：
8.若确保落实相关环保措施，使环境影响得到有效控制，您是否赞成该项目的建设？ 

    赞成__________无所谓__________反对__________

   （若反对，请说明理由）                                          

9.您对项目的的建设还有什么其他建议和意见？




为保证调查问卷的有效性，请留下您的联系电话，感谢您的大力支持！

4.4  公众参与调查结果统计与分析

4.4.1  环评信息公示调查统计

在环评公示期间，没有公众对此项目提出异议和反对意见。

4.4.2  报告书简本公示调查统计

报告书简本公示期间，建设单位和评价单位均未收到反对方面的意见。
4.4.3  补充信息公示调查统计

补充信息公示期间，建设单位和评价单位均未收到反对方面的意见。
4.4.4  问卷调查的统计
(1) 单位公众参与情况统计
本次共发放单位调查问卷9份，回收问卷6份，回收率为66.7%。在回收的6份问卷中，有效调查问卷6份，有效率为100%，单位意见统计表见表4.4-1。
表4.4-1  单位意见统计表

	序号
	单位名称
	联系人
	联系电话
	对本地区经济发展影响
	所持态度

	1
	深圳市宝安区标尚学校
	此

处

省

略
	此

处

省

略
	影响不大
	无所谓

	2
	深圳市加士力电子有限公司
	
	
	促进作用
	赞成

	3
	深圳市金铭科技有限公司
	
	
	影响不大
	赞成

	4
	深圳市捷腾电路有限公司
	
	
	促进作用
	赞成

	5
	深圳市加力果电子有限公司
	
	
	促进作用
	未填写

	6
	深圳市超强线路板科技有限公司
	
	
	影响不大
	无所谓

	7
	深圳市松岗街道罗田社区工作站
	
	
	未回应

	8
	深圳市松岗街道燕川社区工作站
	
	
	未回应

	9
	深圳市远恒佳燕川幼儿园
	
	
	未回应


*  松岗街道罗田社区、燕川社区工作站未对本项目公众意见调查进行回应。
本项目公众参与单位意见调查统计结果详见表4.4-2。

表14.4-2  单位意见调查统计结果一览表
	序号
	调查内容
	统计结果

	1
	贵单位认为本项目对本地区经济发展影响如何？
	促进作用
	3
	50%

	
	
	影响不大
	3
	50%

	
	
	其他
	0
	0

	2
	贵单位认为项目所在地的环境现状如何？请注明您最不满意的环境问题
	非常好
	1
	16.67%

	
	
	好
	3
	50%

	
	
	一般
	1
	16.67%

	
	
	不好
	0
	0

	
	
	(未填写)
	4
	16.67%

	3
	本项目施工过程中，贵单位比较关注哪些问题
	施工噪声
	1
	16.67%

	
	
	施工废气
	0
	0

	
	
	施工废水
	1
	16.67%

	
	
	施工垃圾
	1
	16.67%

	
	
	其他
	0
	0

	4
	您认为本项目运营期，项目本身应注意解决哪些环境问题？
	水污染
	2
	50%

	
	
	大气污染
	2
	50%

	
	
	噪声
	0
	0

	
	
	固体废物
	1
	16.67%

	
	
	其他
	0
	0

	5
	贵单位对项目建设的态度：
	赞成
	3
	50% 

	
	
	无所谓
	2
	33.33%

	
	
	反对
	0
	0

	
	
	(未填写)
	1
	16.67%


由表4.4-2可以看出：
① 项目附近50%被调查单位认为本项目对本地区经济发展具有促进作用，50%的被调查单位认为影响不大。
② 50%的被调查单位认为当地环境质量好，16.67%的被调查单位认为当地环境质量非常好，16.67%的被调查单位认为当地环境质量一般。
③ 对于本项目施工过程，大部分调查单位未填写主要关注的环境问题。仅有16.67%的被调查单位关注过程中的施工噪声、施工废水和施工垃圾的影响。
④ 对于项目运营期，50%的被调查单位认为项目本身应注意解决水污染和大气污染的问题，16.67%认为应注意固体废物问题。
⑤ 50%的被调查单位对本项目的建设持支持态度，33.33%的被调查单位表示无所谓，16.67%的被调查单位未填写意见，没有单位表示反对。
(2) 个人公众参与情况统计
本次共发放个人调查问卷100份，回收问卷83份，回收率为83%，个人公众调查群众信息状况见表4.4-3。
表4.4-3 公众调查群众信息一览表

	序号
	姓名
	工作地点/居住地址
	联系电话
	项目促进地区经济发展
	对本项目所持态度

	1
	冯
	燕罗社区广田路7号
	此
处
省
略
此
处
省
略
此
处
省
略此
处
省
略

	同意
	无所谓

	2
	郭
	广田路6号D栋201
	
	同意
	赞成

	3
	林
	罗中路71号5栋501室
	
	同意
	无所谓

	4
	陈
	罗田社区广田路6号B栋303
	
	同意
	赞成

	5
	陈
	广田路4号
	
	同意
	赞成

	6
	罗
	罗中路北71号二楼202室
	
	同意
	无所谓

	7
	林
	罗田北路65号
	
	同意
	无所谓

	8
	汪
	广田路4号
	
	同意
	赞成

	9
	杨
	罗田路5号
	
	同意
	赞成

	10
	*明
	罗中路北17号
	
	同意
	无所谓

	11
	徐
	罗中路71号五楼
	
	同意
	无所谓

	12
	彭
	罗田幸福楼3楼
	
	同意
	无所谓

	13
	罗
	罗中路北71号
	
	同意
	赞成

	14
	林
	罗中路北65号
	
	同意
	赞成

	15
	赖
	高田大道2号
	
	同意
	赞成

	16
	王
	罗田村九巷4号
	
	同意
	无所谓

	17
	陈
	高田大道九巷4号
	
	同意
	无所谓

	18
	李
	罗田象山大道
	
	同意
	无所谓

	19
	黄
	罗田幸福楼
	
	同意
	无所谓

	20
	罗
	罗田市场
	
	同意
	赞成

	21
	***
	罗中路幸福楼
	
	同意
	赞成

	22
	王
	松岗燕川
	
	同意
	无所谓

	23
	王
	松岗燕川
	
	同意
	赞成

	24
	**
	松岗燕川
	
	同意
	无所谓

	25
	李
	松岗燕川
	
	同意
	赞成

	26
	王
	燕川土湖小区20巷3号
	
	同意
	赞成

	27
	陆
	燕川小区20巷3号
	
	同意
	赞成

	28
	胡
	罗中路北区85号
	
	同意
	无所谓

	29
	韩
	罗中路北区86号
	
	同意
	无所谓

	30
	华
	罗田中路北区86号
	
	同意
	赞成

	31
	曾
	罗田村94号
	
	同意
	赞成

	32
	陈
	罗田村
	
	同意
	无所谓

	33
	陈
	罗田
	
	同意
	赞成

	34
	赖
	罗田
	
	同意
	赞成

	35
	赖
	罗田
	
	同意
	赞成

	36
	陈
	罗田
	
	同意
	赞成

	37
	李
	罗田
	
	同意
	赞成

	38
	赖
	罗田
	
	同意
	赞成

	39
	赖
	罗田
	
	同意
	赞成

	40
	何
	罗田
	
	同意
	赞成

	41
	王
	罗田
	
	同意
	赞成

	42
	赖
	罗田
	
	同意
	赞成

	43
	麦
	罗田
	
	同意
	赞成

	44
	陈
	罗田
	
	同意
	赞成

	45
	黄
	罗田
	
	同意
	赞成

	46
	黄
	罗田
	
	同意
	赞成

	47
	梁
	罗田
	
	同意
	赞成

	48
	赖
	罗田
	
	同意
	赞成

	49
	赖
	罗田
	
	同意
	赞成

	50
	罗
	罗田
	
	同意
	赞成

	51
	代
	罗田
	
	同意
	赞成

	52
	谭
	罗田
	
	不同意
	赞成

	53
	雷
	罗田
	
	同意
	赞成

	54
	叶
	罗田
	
	同意
	赞成

	55
	欧
	罗田
	
	同意
	赞成

	56
	张
	罗田
	
	同意
	赞成

	57
	赖
	罗田
	
	同意
	赞成

	58
	黄
	罗田社区
	
	同意
	赞成

	59
	黄
	威斯科
	
	同意
	赞成

	60
	张
	罗田社区
	
	同意
	赞成

	61
	罗
	罗田
	
	同意
	赞成

	62
	谭
	罗田
	
	同意
	赞成

	63
	曾
	罗田
	
	同意
	赞成

	64
	黄
	罗田
	
	同意
	赞成

	65
	倪
	罗田市场
	
	同意
	无所谓

	66
	熊
	罗田社区
	
	同意
	赞成

	67
	蒋
	罗田
	
	同意
	赞成

	68
	黄
	罗田社区20号
	
	同意
	赞成

	69
	何
	罗中路南7号
	
	同意
	无所谓

	70
	矫
	罗中路北7号
	
	同意
	赞成

	71
	杨
	罗中路16号
	
	同意
	赞成

	72
	郑
	象山大道6号
	
	同意
	无所谓

	73
	张
	罗中路65号
	
	同意
	赞成

	74
	陈
	-
	
	同意
	赞成

	75
	李
	高田大道
	
	同意
	赞成

	76
	李
	罗中路
	
	同意
	无所谓

	77
	李
	象山大道
	
	同意
	赞成

	78
	彭
	罗中路北区86号
	
	同意
	赞成

	79
	黄
	罗田北65号
	
	同意
	无所谓

	80
	吴
	罗田村65号三楼
	
	同意
	无所谓

	81
	彭
	罗田幸福楼
	
	同意
	无所谓

	82
	赖
	罗中路59号
	
	同意
	无所谓

	83
	彭
	罗田幸福楼
	
	同意
	无所谓


调查人群结构和特点：人群年龄在18~64岁之间，主要以中青年人为主，20~40岁之间人士占80%以上；人群中男士约占60%左右，女士占40%左右。公众意见调查结果统计见下表4.4-4。
表4.4-4  公众意见调查统计结果一览表
	序号
	调查内容
	统计结果

	1
	您居住或工作地位于项目的       范围之内？
	200米以内
	2
	2.41%

	
	
	200~500米
	53
	63.86%

	
	
	500~1000米
	17
	20.48%

	
	
	1000米以外
	9
	10.84%

	2
	您对本项目的建设了解程度？
	了解
	77
	92.77%

	
	
	听说过
	5
	6.03%

	
	
	不清楚
	1
	1.20%

	3
	本项目有利于带动区域经济发展，您是否同意该观点？
	同意
	83
	100%

	
	
	不同意
	0
	0

	4
	您认为项目所在地的环境现状如何？请注明您最不满意的环境问题
	非常好
	9
	10.84%

	
	
	好
	70
	84.34%

	
	
	一般
	4
	4.82%

	
	
	不好
	0
	0

	5
	本项目施工过程中，您比较关注哪些问题：
	施工噪声
	70
	84.34%

	
	
	施工废气
	43
	51.81%

	
	
	施工废水
	38
	45.78%

	
	
	施工垃圾
	19
	22.90%

	
	
	其他
	0
	0

	6
	您认为本项目运营期，项目本身应注意解决哪些环境问题？
	水污染
	73
	87.95%

	
	
	大气污染
	46
	55.42%

	
	
	噪声
	42
	50.60%

	
	
	固体废物
	29
	34.94%

	
	
	其他
	0
	0

	7
	您对建设单位在施工期和运营期拟采取的环保措施是否满意？
	满意
	81
	97.59%

	
	
	不满意
	0
	0

	
	
	不清楚
	2
	2.41%

	8
	若确保落实相关环保措施，使环境影响得到有效控制，您是否赞成该项目的建设？
	赞成
	58
	69.88%

	
	
	无所谓
	25
	30.12%

	
	
	反对
	0
	0


由表4.4-4可以看出：
① 92.77%被调查者了解本项目，6.03%的被调查者听说过本项目，1.20%的被调查者不清楚本项目的建设。
② 100%的被调查者同意本项目的建设有利于带动区域经济发展。
③ 10.84%的被调查者认为目前项目所在地区的环境质量非常好，84.34%的被调查者认为环境质量好，4.82%的被调查者认为环境质量一般，无被调查者认为环境质量不好。
④ 项目施工过程中84.34的被调查者比较关注的问题为施工噪声；87.95%的被调查者认为本项目建成后应注意解决水污染的问题。
⑤ 97.59%的被调查者对于本项目在施工期和运营期拟采取的环保措施表示满意，2.41%的被调查者表示不清楚，无被调查者表示不满意。
⑥ 69.88%的被调查者对本项目的建设持赞成态度，30.12%的被调查者表示无所谓，无被调查者表示反对。
4.5  公众意见的采纳与不采纳回应

从上述调查结果来看，大部分受访者对项目建设持支持态度的，没有公众和单位提出反对意见和对项目的建议。建设单位表示将严格落实环评报告中各项污染控制措施，加大废水、废气等的治理措施，避免对周边环境产生明显影响。运营的过程中绝不偷排漏排等情况发生，严格按照环保要求做到达标排放。
4.6  公众参与结论

本次公众参与调查发出问卷109份，其中个人问卷100份，单位问卷9份。收回个人问卷83份，单位问卷6份。个人调查问卷中69.88%的公众对该项目建设表示支持，30.12%持无所谓态度，无反对意见。回馈意见的单位对项目的建设持支持和无所谓的态度，无反对意见。建设单位承诺项目运营后将严格落实本报告中所提出的各项污染控制措施，做好本项目的废水、废气、固体废物的治理和风险管理工作，保证污染物达标排放，加大废水治理措施，将项目投产后对环境的影响降到最低程度。
环评单位建议环保执法部门在项目建成后能够对其严格执法，通过监测、执法控制污染物排放达标，确保居民的身体健康。希望项目建设能够拉动当地的经济建设，加快区域市政配套设施的完善，进而改善居民生活环境。
第5章   环境影响评价结论
5.1  结论
深圳市惠普斯电子有限公司搬迁项目基本符合国家、广东省及深圳市产业政策，项目选址属于工业用地，符合深圳市城市总体规划，不在水源保护区范围内，不在基本生态控制线范围内，总体布局基本合理，并具有较明显的社会-环境效益。本项目运营期对环境的不利影响主要是废水、废气、噪声及固体废弃物的排放等。因此，本项目建成后必须严格执行“三同时”制度，严格落实本项目报告书中提出的各项环境保护措施，减少对周边环境的影响。
在切实落实本环评提出的各项环境保护措施和风险防范措施，尤其是外排生产废水处理到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅳ类标准、《电镀污染物排放标准》“表3水污染物特别排放限值”以及广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）中严者后再排入罗田水然后进入茅洲河，加强环保管理，做到各项污染物达标排放、符合总量控制的前提下，项目对周围环境影响不明显，从环保角度分析，项目建设是可行的。
5.2  建议
（1）加强环境管理，强化环保意识，在厂长负责制基础上，层层把关，人人负责，防患于未然。主要设备及治理措施要建立维护检修制度。应特别加强对回水、废水输送管网的维护，防止跑、冒、滴、漏，以保证地表及地下水体不受污染。
（2）建设单位应在工程建设过程中做到“三同时”，对环保投资要专款专用，不得任意挪用，对环保设施及设备，不得随意改变、废弃，以保证治理措施正常运转。
第6章   联系方式
（1）承担评价工作的环评机构名称及联系方式

评价单位：深圳市环境科学研究院
联系人：龚浩








电话 0755-25589688-1031
邮箱地址：123010032@qq.com                传真 0755-25569417
地址：深圳市罗湖区红桂路红桂一街环保大院3-103

邮编518001
（2）建设单位名称及联系方式
建设单位：深圳市惠普斯电子有限公司
联系人：方先生
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